intellectum ut potentiam habentem obiectum sibi praesens, est principium productivum quod est natura et principium completum producendi per modum naturae».

²⁹⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 311, Vaticana, II, p. 314: «Ad secundum dubium dico quod memoria in Patre est principium operativum Patris, quo scilicet ut actu primo Pater formaliter intelligit ut in actu secundo; est etiam eadem memoria Patri principium productivum, quo Pater existens in actu primo producit ut in actu secundo notitiam genitam. Non fundatur igitur actus productivus super actum essentialem, qui consistit in actu secundo, videlicet qui est operatio quasi super rationem formalem eliciendi illum actum secundum productivum, sed quodam modo praeexigit illum actum secundum, quia actus primus, qui est operativus et productivus, est ratio perficiendi in actu secundo suppositum, in quo est quodam ordine prius antequam intelligatur produci vel perfici illud quod producitur. Operans enim et producens, per illud principium, prius est operans quam producens». Non è forse peregrino notare come l'ordine che si istituisce nel pensiero di Scoto tra principio, operazione e produzione richiami in parte quello tra le cause essenzialmente ordinate, nel quale si ammette infatti che un certo effetto, pur non essendo causa di un effetto ad esso successivo, è tuttavia un requisito affinché quell'ulteriore effetto si produca. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *De prim. princ.*, c. 3, ed. Müller, pp. 41-43.

²⁹⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 312, Vaticana, II, pp. 314-315: «Exemplum. Si '*lucere*' poneretur aliqua operatio in luminoso et '*illuminare*' poneretur productio luminis a luminoso, lux in luminoso esset principium 'quo' et respectu operationis quae est '*lucere*' et respectu productionis quae est '*illuminare*'; nec tamen '*lucere*' quod est operatio esset ratio formalis illuminationis quae est productio, sed esset ibi ordo quasi effectuum ordinatorum ad eandem causam communem amborum, a qua immediatius procedit unus effectus quam alius».

l'effetto quasi-prodotto (operazione) e quello prodotto (produzione)²⁹⁹. L'operazione, così, diventa per il maestro francescano – volendo assumere provocatoriamente lo stesso linguaggio enriciano – una quasi-produzione, compiuta da uno stesso principio che è ad un tempo operativo e produttivo.

Scoto, pertanto, sembra essere d'accordo con Enrico nel sostenere che l'operazione (essenziale) di intellesione dell'essenza divina non può corrispondere alla produzione (nozionale) del Verbo: l' *'intelligere'* non è formalmente il *'dicere'*, nella misura in cui l'operazione perfeziona l'operante con l'operazione stessa (*operationes ut operationes sunt fines et perfectiones operantis*), mentre la produzione perfeziona il produttore con il prodotto (*habens terminum productum extra essentiam producentis, vel saltem non formaliter in persona producentis*)³⁰⁰. Ciò su cui non è affatto d'accordo, invece, è la dinamica fondativa per la quale – prendendo il caso esemplificativo del Verbo – la seconda *notitia* del Padre (*declarativa*, produttiva) sarebbe innescata della sua prima *notitia* (*simplex*, operativa).

Il quadro si infittisce ulteriormente se si considera che il Dottor Sottile – contrariamente a quanto formulato da Enrico –, pur ammettendo due livelli di azione (essenziale e nozionale), non crede che vi sia un'unica intellesione attuale dichiarativa o, meglio, nega che la notizia dichiarativa corrisponda *tout court* al *Verbum*. Se così fosse, infatti, la notizia dichiarativa (o Verbo) resterebbe un'acquisizione interna all'intelletto del Padre, il che provocherebbe quel cortocircuito già mostrato in precedenza nelle obiezioni alla posizione del Gandavense. Infatti, *quia nihil potest esse formaliter in Patre nisi non-genitum*, affinché si produca il Verbo non è sufficiente che si abbia una *notitia declarativa*, ma occorre che quest'ultima sia anche *genita*³⁰¹. Per Scoto *'declarativum'* (ovvero

²⁹⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 312, Vaticana, II, p. 315: «Ita in proposito. Ad eundem actum primum, qui est memoria Patris, ordinem quemdam intelliguntur habere 'intelligere' quod est operatio Patris, et 'dicere' quod est 'producere' Patris respectu notitiae genitae; non talem ordinem quod 'intelligere' Patris sit causa vel principium elicitivum 'dicere' Verbi, sed quod immediatius 'intelligere' sit quasi productum a memoria Patris, quam 'dicere' vel Verbum sit productum ab eadem. Non igitur est ibi talis ordo qualem posuit opinio prior, in ratione obiecti praesuppositi vel in ratione principii formalis agendi, sed tantum ordo prior quasi producti ad productum, respectu eiusdem principii, communis ad quasi productum et productum».

³⁰⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 324-326, Vaticana, II, pp. 320-321: «Ad quartam instantiam dico quod haec est immediata contingens 'calor calefacit', et ista immediata necessaria 'calor est calefactivus', quia inter extrema neutrius istorum invenitur aliquod medium. Ita dico quod haec est per se 'operatio in quantum operatio non est productiva', quia operationes ut operationes sunt fines et perfectiones operantis; productio autem ut productio non est perfectio producentis sed habens terminum productum extra essentiam producentis, vel saltem non formaliter in persona producentis. Quare ergo actus primus quo Pater intelligit vel formaliter operatur non producit? Respondeo quod illud 'intelligere' est 'operari' Patris ex ratione sua, et non est 'producere'; productione autem sive dictione producit sicut aliquid calefactione calefacit, formaliter cuius non est alia causa prior. Quod autem dicis idem esse principium istorum duorum actuum, non altercando modo de intellectu agente et possibili, potest concedi quod ex plenitudine perfectionis potest competere alicui quod operetur et quod producat aliquid aliud a se. Magis tamen hoc patebit quando dicetur quod 'dicere' non est aliquis actus intelligendi formaliter; est tamen aliquis actus intellectus. Nullus autem actus intelligendi formaliter est productivus, sed aliquis alius actus naturalis, praecedens vel subsequens, potest esse productivus – qualis est actus dicendi».